er seine Meinung als auf das göttliche Recht gestützt, wie wir oben bemerkten, vertheidiget, so wird er auch bei derselben fest bleiben, wenn ihm auch die Stütze des Konziliums fehlte. Daher er im fünften Theil des belobten Traktats mit der ihm gewöhnlichen Eleganz und Energie also spricht: Quod si Christus non consulisset in mortis articulo periclitantibus, ministrum absolutionis necessarium exhibendo, Ecclesia tamen, cujus prudentiae dicitur esse commissum, cum pia mater sit, non est credenda filiis suis in articulo mortis deesse voluisse; idque eo magis, quod exemplo Christi sponsi sui facere et potuit et debuit, quem constat in sacramento Baptismi (quod necessarium esse ad salutem voluit) nulli in articulo mortis defuisse.

Praeterea: *necessitas non habet legem, ut habes in Cap. Quod non est etc. de regulis juris.* Non ergo existimanda est Ecclesia, legem, qua praecisum amovet a Sacramentorum ministerio, ad extremum necessitatis articulum extendere voluisse.

Praeterea: *Odia restringi, favores convenit ampliari,* ut etiam juris regula tradit. Quod autem

Hieraus sieht man, wie weit Manche von der vorhabenden Sache abweichen, wenn sie, um zu beweisen, der Sinn des Konziliums sey gewesen, in dem Defret einen jeden Priester, auch den praecisum mit zu begreifen, den Soto anführen, welcher, da er auf dem Konzilium gewesen und daher den Sinn desselben gewußt, so gelehrt habe. Zuerst lehrte er nicht so, sondern nahm die Keger aus; zum andern war er nicht auf dem Konzilium, als das Defret gemacht wurde, wovon die Rede ist; und endlich führt er es auch nicht an.

quilibet Sacerdos in articulo mortis quemlibet possit absolvere, gratia est et favor populi christiani; quocirca ampliari potius quam stingere debemus. Quod autem praecisi Sacramentorum ministerio privantur, in odium est, restringendum itaque esse videtur. Nam *poena legum interpretatione molliendae sunt, non exasperandae*. De Poenitent. Dist. 1. Cap. Poenae. Probabile igitur est, a praeciso Sacerdote fideles posse Sacramentum absolutionis in mortis articulo recipere, si absque periculo fidei recipi potest. (pag. 1012. edit P. Hyacinthi Serry 1754.)

Dann fährt er über das nämliche Argument fort und sagt: Ac profecto non ambigo, quin a catholico excommunicato etiam nominatim in mortis articulo poenitentiae possimus suscipere Sacramentum, si alius desit. Quippe non video causam, quare fideles in articulo mortis, praesente sacerdote catholico, priventur Sacramento ex divina institutione necessario. Quod utique esset minus tolerabile quam in mortis articulo casus reservare; praesertim cum homines fere, non contritionem, sed attritionem habeant: qua propter durum esset hominibus, majori ex parte imbecilibus, in tali periculo velle deesse. Quod si haec exceptio ministri catholici etiam per excommunicationem praecisi, jure optimo defenditur, non est absurdum et alios praecisos excipere tantum in mortis articulo: quoniam extrema necessitas, sive corporalis sive spiritualis sit, ab omni Ecclesiae lege videtur excepta.